UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG NAM

Số: 4361  /UBND-KTTH

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do – Hạnh phúc

              Tam Kỳ, ngày 28  tháng 11 năm 2008

	Về giải quyết các nội dung liên quan đến thu tiền sử dụng đất tại xã Quế Cường, huyện Quế Sơn.

	Kính gửi:
	- UBND huyện Quế Sơn;

- Sở Tài chính.

          Sau khi xem xét đề nghị của UBND huyện Quế Sơn tại Báo cáo số 89/BC-UBND ngày 06/10/2008 về việc kiểm tra, trả lời nội dung Báo đăng và Sở Tài chính tại Công văn số 1758/STC-NS ngày 18/11/2008 về việc xử lý tồn tại trong giao, nhận quyền sử dụng đất tại xã Quế Cường, huyện Quế Sơn; UBND tỉnh có ý kiến như sau:

1. Thống nhất cho thực hiện thu, nộp tiền sử dụng đất theo đề xuất của Sở Tài chính tại Công văn số 1758/STC-NS ngày 18/11/2008, UBND huyện Quế Sơn có trách nhiệm phối hợp với Sở Tài chính để được hướng dẫn cụ thể.

2. Để đảm bảo quyền lợi hợp pháp của các hộ dân trong việc cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, yêu cầu Chủ tịch UBND huyện Quế Sơn tập trung chỉ đạo các ngành, các phòng, Ban trực thuộc và UBND xã Quế Cường (nay là xã Hương An) khẩn trương:

- Xử lý dứt điểm các tồn tại để lập thủ tục cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho các hộ gia đình theo qui định.
- Thực hiện thu, nộp tiền sử dụng đất vào Kho bạc Nhà nước, lập đầy đủ các thủ tục giao đất, cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho hộ gia đình, cá nhân đã nộp đủ tiền sử dụng đất tại điểm 1 nêu trên đảm bảo đúng trình tự, thủ tục theo qui định.

- Tổ chức họp các cơ quan liên quan xác định nguyên nhân để còn nợ tiền sử dụng đất của các hộ gia đình, cá nhân thuộc về người được giao đất hoặc các cơ quan Nhà nước để tổ chức thu tiền sử dụng đất. Tuyệt đối không để xảy ra các vụ khiếu kiện kéo dài và chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND tỉnh, pháp luật về kết quả xử lý các tồn tại.

- Tổ chức thanh tra cụ thể các khoản thu, nộp tiền sử dụng đất nêu trên, quy trách nhiệm các cá nhân, tập thể thuộc UBND xã Quế Cường, các phòng, Ban liên quan của huyện trong việc chiếm dụng tiền sử dụng đất, không nộp tiền vào ngân sách nhà nước,…dẫn đến gây ách tắc trong việc cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất; xử lý trách nhiệm đối với tập thể, cá nhân có liên quan; báo cáo UBND tỉnh, đồng thời gởi Sở Tài chính và Sở Nội vụ chậm nhất trước ngày 15/01/2009.

3. Sở Tài chính chịu trách nhiệm phối hợp với Sở Tài nguyên & Môi trường, Cục Thuế tỉnh, Sở Nội vụ theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, giám sát việc thu, nộp tiền sử dụng đất còn nợ vào ngân sách, cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, xử lý vi phạm đối với các tập thể, cá nhân của UBND xã Quế Cường và các phòng Ban liên quan của huyện Quế Sơn; tham mưu, đề xuất UBND tỉnh xem xét giải quyết.

Yêu cầu Chủ tịch UBND huyện Quế Sơn, Giám đốc các Sở: Tài chính, Tài nguyên & Môi trường, Nội vụ, Cục trưởng Cục Thuế tỉnh và thủ trưởng các quan liên quan khẩn trương triển khai thực hiện./.

	 Nơi nhận:

- Như trên;

- TT UBND tỉnh;

- CPVP;

- Các Sở: TN&MT, Nội vụ;

- Cục Thuế tỉnh;

- Lưu: VT, NC, KTN, KTTH.

	TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Đã ký
Lê Minh Ánh

PAGE
2